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SOUHRN

V průběhu projektu byly vyvinuty unikátní kolagenní pěny z kolagenu získaného z kůže

sladkovodní ryby (kapr obecný, Cyprinus carpio). Pomocí síťování karbodiimidem byl

překonán problém s nestabilitou kolagenní matrix z kolagenu získávaného z

chladnokrevných živočichů při tělesné teplotě savců. Následně byly pěny impregnovány

antibiotiky (gentamicin a vankomycin) a opětovně lyofilizovány, což je postup, který

zajišťuje požadovanou koncentraci antibiotika bez rizika následného vymytí při dalších

technologických krocích. Uvedený produkt je, na rozdíl od přípravků z nesíťovaného

kolagenu, stabilní i při sterilizaci gamma zářením. Finální sterilizovaný produkt byl

testován in vivo na potkaním modelu infikované rány.

Byla prokázána efektivita v léčbě potenciálně letální infekce Pseudomonas aeruginosa a

kmene Stafylococcus aureus rezistentní k meticilinu (MRSA). Vzhledem k vysoké

potřebě profylaxe a terapie infekcí pooperačních a jiných ran právě výše uvedenými

polyrezistentními původci se jedná o slibný prostředek k budoucímu klinickému využití.

Zkušenosti, které jsme získali v průběhu uvolnování ATB z kolagenních pěn budou v

dalším vyvoji použity pro impregnaci zevní kolagenní vrstvy cévní protézy, čímž bychom

mohli eliminovat jednu z největších nevýhod a rizik spojených s použitím umělých

materiálu a tím je infekce.

Dále v průběhu výzkumu jsme vytvořili pilotní technologie k programování porozity a

programování degradace těchto kolagenních pěn z rybího kolagenu. Byla provedena celá

řada testů včetně analýz sekundárních struktur kolagenových vzorků zdrojového

kolagenu a kolagenu získaného z vyrobené cévní náhrady včetně in vivo testů. Míra

zachování nativní struktury kolagenu byla sledována pomocí FTIR a elektroforetické

analýzy. Dále byl navržen způsob heparinizace kolagenových vzorků a způsob jejich

analýzy.

Byly zkoumány fyzikální vlastnosti kolagenových lyofilizátů s antibiotiky. Práce byly

zaměřeny na návrh složení a přípravy kolagenových lyofilizátů s antibiotiky. Dále byly

provedeny analýzy degradačních vlastností připravovaných materiálů a na jejich základě

byl postup přípravy doplněn o dodatečné síťování kolagenu.

Byly ověřovány různé způsoby síťování a na základě výsledků byl doporučen finální

postup přípravy. Na základě výsledků byly ve spolupráci s výrobci kolagenu

modifikovány výrobní postupy za účelem optimalizace vlastností implantátů.
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Do hrudní stěny potkanů byly implantovány části nových prototypů za účelem ověření

doby vstřebávání prosíťované a sterilizované kolagenní hmoty. Dále probíhalo testování

farmakokinetických možností kolagenních pěn, ovlivnění degradace, denaturace,

vhojování. Byly formulovány finální postupy pro výrobu kolagenních protéz a pěn.

Klíčová slova: kolagen, antibiotické krytí ran, gentamicin, vankomycin, rifampicin
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SUMMARY

During the project, unique collagen foams were developed from collagen obtained from

the skin of freshwater fish (common carp, Cyprinus carpio). The problem of instability of

the collagen matrix from collagen obtained from cold-blooded animals at mammalian

body temperature was overcome by carbodiimide crosslinking. Subsequently, the foams

were impregnated with antibiotics (gentamicin and vancomycin) and re-lyophilized, a

process that ensures the required concentration of antibiotic without the risk of subsequent

leaching in further technological steps. This product, in contrast to non-crosslinked

collagen preparations, is stable even when sterilized by gamma radiation. The final

sterilized product was tested in vivo in a rat model of an infected wound.

Efficacy in the treatment of potentially lethal Pseudomonas aeruginosa infection has been

demonstrated and testing of the dreaded and increasingly common methicillin-resistant

strain of Staphylococcus aureus (MRSA) is currently underway. Due to the high need for

prophylaxis and therapy of postoperative and other wound infections by the above-

mentioned polyresistant agents, this is a promising tool for future clinical use.

The experience we have gained during the release of ATB from collagen foams will be

used in further development to impregnate the outer collagen layer of the vascular

prosthesis, which could eliminate one of the biggest disadvantages and risks associated

with the use of artificial materials and infection.

Furthermore, during the research, we developed pilot technologies to program the

porosity and degradation programming of these collagen foams from fish collagen. A

number of tests were performed, including analyzes of secondary structures of collagen

samples of source collagen and collagen obtained from the produced vascular prosthesis,

including in vivo tests. The degree of preservation of the native collagen structure was

monitored by FTIR and electrophoretic analysis. Furthermore, a method for

heparinization of collagen samples and a method for their analysis was proposed.
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The physical properties of collagen lyophilisates with antibiotics were investigated. The

work was focused on the design of the composition and preparation of collagen

lyophilizates with antibiotics. Furthermore, analyzes of the degradation properties of the

prepared materials were performed and on the basis of them the preparation process was

supplemented by additional crosslinking of collagen.

Various cross-linking methods were tested and the final preparation procedure was

recommended based on the results. Based on the results, production processes were

modified in cooperation with collagen manufacturers in order to optimize the properties

of implants.

Parts of the new prototypes were implanted in the chest wall of the rats in order to verify

the absorption time of the sieved and sterilized collagen mass. Furthermore, testing of

pharmacokinetic possibilities of collagen foams, influencing of degradation, denaturation,

healing was performed. Final procedures for the production of collagen prostheses and

foams were formulated.

Key words: collagen, antibiotic wound dressing, gentamicin, vancomycin, rifampin
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK (seřazeno abecedně)

AMK aminokyseliny

ATB antibiotika

AUC plocha pod křivkou

AV Akademie věd

BALB/c albínský, laboratorně vyšlechtěný kmen myši

domácí

BOV bovinní

bFGF růstový faktor fibroblastů

°C stupeň Celsia

CFU Colony Forming Units, jednotky tvořící kolonie

CLCS zesíťovaný kolagen

nCLCS nezesíťovaný kolagen

CYP, Cyp třeboňský kapr

ČVUT české vysoké učení technické

D míra degradace

DEMI demineralizovaná voda (purifikovaná)

EU veličina ke kvantifikaci aktivity endotoxinu

EDC N-(3 dimethylaminopropyl)-N-ethylcarbodiimid

hydrochlorid

ELISA enzyme-linked immuno sorbent assay

analytická metoda využívaná ke kvantitativnímu

stanovení různých antigenů.

Esw míra bobtnání

FTIR infračervená spektrometrie

g gram

gBOV hovězí gel

gCYP kapří gel

GEN gentamicin

https://www.wikiskripta.eu/w/Antigen
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H & E, HE barvení preparátu (hematoxilin-eozin)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

iBOV hovězí implantát

iCYP kapří implantát

IF impakt factor

IFN interferon

IL interleukin

IM intramuskulární

K kontrolní

Kolagenní materiál:

SIGMA kolagen typu I., krysí ocas

CTU kolagen typu I., rybí kůže

IRSM kolagen typu I., rybí kůže izolován ÚSHM

LPS lipopolysacharidový komplex

M mol ml, l mililitr, litr

MIC minimální inhibiční koncentrace

MCP1(CCL2) monocytový chemoatraktantový protein 1

MIP1α (CCL3) makrofágový zánětlivý protein 1-alfa

MRSA Meticilin-rezistentní zlatý stafylokok

min minuta

mikroCT vyšetření výpočetní tomografií mikro rozlišení

(experimentální)

mmHg milimetr rtuťového sloupce

mm, cm, m milimetr, centimetr, metr

NF nitrofurantoin

ng nanogram

NHS N-hydroxysuccinimid

PBS fosfátový pufr

PCL polykaprolakton

PCR Polymerázová řetězová reakce
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PE polyethylen

PES vlákno polyesterové vlákno

PEG Polyethylen glycol

PEO polyethylen oxidu

PHA Fytohemaglutinin

PLA polylactic acid

PLGA polylactic-co-glycolic acid

PMS Steripack obal pro zatavení protézy

PVA polyvinyl alkohol

PVC polyvinylchloride

RPMI 1640 růstové médium používané v buněčné kultuře

SC subkutánní

SEM rastrovací elektronový mikroskop

SRel Sirius red elastika, metoda barvení kolagenních

vláken a elastiky

VAN vankomycin

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VUP Výzkumný ústav pletařský

Wt hmotnost suchého vzorku

TGF- β ransforming growth factor beta, označení pro

několik mimobuněčných homodimerních proteinů,


[…]


matrix.
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11 Závěr

V rámci výzkumu jsme vyvinuli nový protoryp převazového materiálu, který může

ideálně sloužit jako krytí na infikovanou ránu. Podle původce infekce lze zvolit

antibiotikum gentamicin, vankomycin, nebo rifampicin. Kolagen ze kterého je použitá

pěna vyrobena pochází z třeboňského kapra (Cyprianus carpio), je tedy ideální surovinou

v podmínkách České republiky s dlouholetou tradicí chovu této ryby. Pro udržení

stability při tělesné teplotě je rybí kolagen zesíťovaný karbodiimidem, který zpomaluje

rychlost odbourávání a zvyšuje stabilitu krytí. Prokázali jsme rovněž excelentní

biokompatibilitu, kdy docházelo m.j. k prorůstání buněk do kolagenní matrix. Nutnost

síťování tedy není na překážku použití rybího kolagenu k tomuto účelu. Rybí kolagen je

rovněž méně imunogenní, než kolagen bovinní. V rámci našich experimentů jsme

prokázali imunotoleranci na myším modelu, která byla minimálně stejná jako u bovinního

kolagenu a některých aspektech podle očekávání dokonce bovinní kolagen předčila.

Veškeré pokusy in vivo proběhly s finálním produktem po lyofilizaci a sterilizaci gama

zářením, která prokazatelně mění vlastnosti kolagenního materiálu (Randall HC et al.,

2018, Harrell CR, et al., 2018). Struktura byla hodnocena pomocí rastrovacích obrazů

elektronové mikroskopie, mikropočítačové tomografie a infračervené spektrometrie.

(Jackson M, et al., 1995)

Strukturální stabilita a vlastnosti uvolňování gentamicinu, vankomycinu a rifampicinu

byly hodnoceny ve fyziologickém roztoku pufrovaném fosfáty. Poté byly použity

mikrobiologické testy a krysí model rány infikované Pseudomonas aeruginisa, nebo

methicilin-rezistentním Staphylococcus aureus (MRSA) k testování účinnosti léčby

infikované rány.

Po počáteční ztrátě hmoty v důsledku uvolnění vankomycinu zůstaly houbičky stabilní.

Po 7 dnech expozice ve fyziologickém roztoku pufrovaném fosfáty (37° C) zůstalo 60%

materiálu se zachovanou sekundární strukturou kolagenu spolu s vysokým stupněm

otevřené pórovitosti (více než 80%). Analýza uvolňování antibiotik odhalila ve všech

případech homogenní distribuci antibiotika napříč i mezi houbami. Uvolňování

vankomycinu a rifampicinu bylo mírně zpomaleno oproti i. p. podání, což odpovídá

výsledkům in vitro testů. Dále byla určitá retardace absorpce potvrzena zvířecím

117

modelem, z něhož byly ve vzorcích krve pozorovány měřitelné koncentrace 24 hodin po

subkutánní implantaci houby s vankomycinem a 30 hodin v případě rifampicinu, což bylo

více, než po podání intraperitoneálním. Houba byla také vysoce účinná, pokud jde o

snížení počtu jednotek tvořících kolonie v biopsiích extrahovaných z infikovaných ran 4

dny po naočkování ran roztokem MRSA, nebo Pseudomonas. Prezentované houby mají

ideální vlastnosti, pro možné využití, jako obvazu na rány k prevenci infekce v místě

chirurgického zákroku nebo k léčbě již infikovaných ran.

Vlastnosti, které komplikují klinické použití rybího kolagenu, je to, že jeho denaturační

teplota je nižší než teplota lidského těla a že jeho vlastnosti se liší nejen mezi druhy, ale

také podle jiných faktorů, zejména podle teploty, při které ryby žily. Rybí kolagen musí

být proto stabilizován zesíťováním, aby se získal produkt s reprodukovatelnými

vlastnostmi, které se nerozkládají a nerozpouštějí se v krvi a sekretech rány.

V rámci naší práce byly vyvinuty kolagenní hemostatické pěny z rybího kolagenu

sladkovodních ryb – třeboňského kapra. Byly vyvinuty postupy, které umožnují

programovat porozitu a degradaci tohoto rybího kolagenu. Byly vytvořeny postupy

implementace léčiv do těchto kolagenních pěn. Výzkumem a vývojem v tomto projektu

byly vytvořeny neantigenní implantáty z rybího kolagenu sladkovodních ryb, ve kterých

je integrována i léčivá složka farmak a jejichž resorbovatelnost je řízena materiálovým

složením implantátu.

V rámci projektu byly vygenerovány 3 funkční vzorky. V průběhu řešení vznikl a byl

přijat Úřadem průmyslového vlastnictví jeden užitný vzor a druhý je připravován k podání.

Shrnutí poznatků vzniklých v průběhu řešení projektu vedlo k vypracování a zahájení

patentového řízení – byl podán český a evropský patent na tuto nově vyvinutou

technologii.

Z hlediska potvrzení/vyvrácení hypotéz práce se ukázalo, že rybí kolagen není zcela

neantigenní hmotou, eliminující imunitní reakci po implantaci in vivo, ale je podstatně

méně imunogenní ve srovnání se standardně užívaným bovinním kolagenem. Potvrdili

jsme hypotézu č. 2 – tedy je do značné míry možné navrženou konstrukcí programovat

rozpad kolagenních pěn v čase téměř lineárním způsobem a stejně tak lze programovat

uvolňování léčiva z této pěny tak, aby po dobu rozpadu zůstavala aktivní ve smyslu

lokální antibiotické léčby.
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Cíle práce byly splněny – na počátku jsme vyvinuli metodiku pro testování imunogenicity

základní kolagenní hmoty – rybího kolagenu z třeboňského kapra, podařilo se

naprogramovat v čase optimální uvolňování antibiotika v ráně a současně obdobně

probíhající degradaci nosiče – kolagenu. Testovali jsme tři standardně užívané typy

antibiotik.
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