## Posudek školitele

Oborová rada Experimentální chirurgie

1.lékařská fakulta UK

MUDr. Peter Lukáč absolvoval 1.LF UK v roce 2008. Po promoci pracoval v letech 2008-2015 jako sekundární lékař na Kardiochirurgické klinice FNKV. Od roku 2015 pracuje na II. chirurgické klinice kardiovaskulární chirurgie VFN a 1.LF UK. Ve své klinické práci se zabývá cévní a endovaskulární chirurgií, je zástupcem vedoucího oddělení cévní chirurgie. V roce 2018 složil specializační atestaci v oboru cévní chirurgie. V současné době se připravuje ke složení nástavbové atestace z cévní intervenční radiologie. Ve své vědecko-výzkumné činnosti se věnuje vývoji kolagenních nosičů léků, podílí se též na vývoji cévních protéz pro nízké průtoky. Mimo vlastní experiment se zabývá problematikou diagnostiky a léčby kritické končetinové ischemie, chirurgie hemodialyzačních přístupů, endovaskulární chirurgie, cévních alotransplantací atd. MUDr. Peter Lukáč je doposud autorem nebo spoluautorem celkem 5 odborných článků, které všechny publikoval v impaktovaných časopisech a jeho celkový dosažený impact factor je **8,12**

Tématem jeho dizertační práce je „Optimalizace vlastností kolagenních pěn z rybího kolagenu pro medicínské a veterinární použití.“.

V předložené práci popisuje MUDr. Lukáč současný stav poznání v oblasti vývoje kolagenních pěn/antibiotikem impregnovaných kolagenních pěn, které jsou používány zejm. lokálně k prevenci nebo léčbě ranných infekcí v chirurgii. Práce se současně zabývá problematikou řízeného uvolňování antibiotika v čase jako velmi podstatného faktoru účinnosti tohoto typu léčby. Hlavním tématem práce je konstrukce neantigenního kolagenního nosiče léků. Autorovi se originální konstrukcí podařilo přispět k problematice řízeného rozpadu kolagenního nosiče – tzv. programování rozpadu a porozity. Konstrukcí sendvičové pěny se podařilo vytvořit téměř lineární charakteristiku uvolňování antibiotika v ráně. V rámci stanovených cílů práce se autorovi podařilo prokázat a zdokumentovat, že kolagen z treboňského kapra vyvolává menší imunitní odpověď, ve srovnání s běžně dostupnými kolagenními nosiči na trhu.

MUDr. Peter Lukáč splnil během svého postgraduálního studia veškeré předepsané náležitosti, prokázal schopnost odpovídajícím způsobem zpracovat zvolené téma experimentální práce a své výsledky publikovat v kvalitních impaktovaných časopisech. Předložená dizertační práce byla v rámci systému Theses.cz testována s velmi nízkou nalezenou shodou. Jeho práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4.5. 2021

Doc. MUDr. Tomáš GRUS, Ph.D.

Doc. MUDr. Tomáš Grus, Ph.D.
školitel